
 diário oficial Nº 34.587  29 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

por motivo de viagem a Barcarena (São Francisco)/PA, no período de 24 a 
25/04/2021, com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 257/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao beneficiário, Arleandro 
Firmiano Simplicio, Controlador, mat 5952245/1 e José Ribamar Damasce-
no Dias, Agente Fiscal, mat  3276368/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Cachoeira do Arari/PA, no período de 
24 à 24/04/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 258/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diária, aos beneficiários, Waldemar 
de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1 e Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Barcarena-Arapari/PA, no dia 24 á 25/04/2021, com o 
objetivo de realizar serviço de fiscalização rodoviária. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
da ARCON-PA
PORTARIA Nº 259/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos beneficiários, Alvaro 
Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS, mat 5281482/9, André Au-
gusto Pamplona Freire, Aux.em Regulação, mat 5947484/1 e Aldenor De 
Jesus Queiroz Junior, Téc.em Regulação-N/I, mat 59371262 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguara, Redenção e  Curio-
nópolis/PA, no período de 02 a 08/05/2021, com o objetivo de participar 
de reuniões. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 268/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Edmilson 
Souza da Silva Junior, Gerente GTO, mat 5946213/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Município Redenção/PA no período 
de 02 a 05/05/2021, com objetivo de participar de entrega de carteiras de 
meia passagem intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 269/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao beneficiário, Camila 
Ataíde de Lima, Gerente do Jurídico, mat 5946055/2 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a  Salvaterra/PA, no período de 04 
a 07/05/2021, com objetivo de  participar de audiência de justificação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 260/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, Samira Viana 
Silva, Supervisora I, mat 5928009/2  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a  Salvaterra/PA, no período de 04 a 05/05/2021, com 
objetivo de objetivo de  participar de audiência de justificação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 271/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Marco 
Antonio da Costa Brotas, Secretário II, mat 57231054/5 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Limoeiro do Ajurú/PA, no período 
de 30/04 à 02/05/2021, com o objetivo de acompanhar a diretoria em 
reunião no município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 272/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de 
abril de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao beneficiário, 
Arleandro Firmiano Simplicio, Controlador, mat 5952245/1, Joelson Ra-
mos de Queiroz, Controlador, mat 5889829/2, Waldemar de Abreu Frazão 
Neto, Supervisor II, mat 5953703/1 e Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
mat 379956/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Limoeiro do Ajurú/PA, no período de 30/04 à 01/05/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 275/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de 
maio de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no pe-
ríodo de 04 a 06/05/2021, com o objetivo de realizar Visita Técnica Para 
Levantamento de Demanda Operacional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 262/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de 
março de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiá-
rios, Vera Lucia Campos Quintairos, Supervisora, mat 590897/5, Lucas da 
Cunha Ferreira, Controlador, mat  5948110/1 e Jose Francisco Santos So-
ares, Controlador, mat 5947523/1  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Vigia de Nazaré/PA, no período 28 e 30/04/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

PORTARIA Nº 263/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de abril 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, AMANDA 
GOMES RODRIGUES ISHAK, Procuradora Autárquica, mat  5902899/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a  Salvaterra/PA, no 
período de 04 a 05/05/2021, com objetivo de  participar de audiência de 
justificação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 656605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/597825;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor EDERSON GARCON ALVARENGA, matrícula 
n° 57230951/6, ocupante do cargo de Gerente para atuar como Fiscal 
Titular, e o servidor, AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA 
matrícula nº 57212533/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática 
para atuar como Fiscal Suplente no Contrato Administrativo nº 10/2021 – 
SEDAP, celebrado com a empresa GP TRADE COMPANY ELETRÔNICOS IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 18.476.349/0001-60.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 656789

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 DE 13 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
Considerando o processo nº 2021/501329;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO NEVES CRUZ, matrícula nº 57216522/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 14/06/2021 a 
13/07/2021, em virtude de férias do titular ALAN DIAS PRAGANA, matrí-
cula nº 57216927/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 656674

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 46/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 001/2021 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E 
MERCADOS (Item 13 - Escorredor com pé n° 40, capacidade variável, cor alu-
mínio, dimensões aproximadas d 40 cm, uso preparo de alimentos em geral).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715; Fonte de Recursos: 
0301; Natureza da Despesa: 339030/449052; Funcional Programática: 
20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 17/05/2021
Vigência: 18/05/2021 a 17/05/2022
Contratado: VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: Rua 510, Nº 24, QD. 21 LT. 19/18, CEP: 74.550-145, Setor 
Centro Oeste – Goiânia/GO
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 656850
Contrato nº 37/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 001/2021 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS ALIMENTARES EM FEIRAS 
E MERCADOS (Caçarola baixa n° 34, capacidade 21 litros, cor alumínio, 
dimensões aproximadas de 34 cm, uso preparo de alimentos em geral, 
marca 05 estrelas, modelo 34).
Valor Global: R$ 170.700,00 (cento e setenta mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715; Fonte de Recursos: 


